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Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 88: 

 

Har Danmark i EU presset på for, at opgraderingen af handlingsplanen med Israel 

(under naboskabsprogrammet) skal kædes sammen med krav om fremskridt i 

fredsforhandlingerne og Israels overholdelse af den humanitære folkeret og 

menneskerettighederne, sådan som det er foreslået af en række danske NGO´er i breve 

til ministeren af 6. januar 2009 og 3. november 2008 samt skrivelse af 29. november 

2007 (omdelt til Europaudvalget på alm. del - bilag 136), og hvad har Danmark i 

bekræftende fald foreslået?  

 

Svar: 

 

Regeringens holdning er generelt, at EU’s interesser i forhold til tredjelande bedst 

varetages ved at anvende en bred vifte af instrumenter i forholdet til det pågældende 

land.  I EU´s forhold til Israel, som EU har udtrykt det bl.a. i forbindelse med mødet i 

Associeringsrådet med Israel den 16. juni 2008, spiller spørgsmålet om stabilitet, 

samarbejde og velstand i Mellemøsten en væsentlig rolle.  Heri ligger bl.a., at 

udviklingen af et styrket EU-Israel forhold vil skulle ses i sammenhæng med fælles 

interesser og mål, hvilket ikke mindst omfatter løsningen af den israelsk-

palæstinensiske konflikt gennem en to-statsløsning.  Fra dansk side har vi under 

drøftelserne lagt vægt på denne sammenhæng. 

 

I forbindelse med rådsmødet den 8. december 2008 bekræftede EU´s udenrigsministre 

viljen til at styrke niveau og intensitet i EU´s politiske forhold til Israel.  I den 

forbindelse understregede vi, at styrkelsen af forholdet skal baseres på fælles værdier, 

som særligt vil omfatte demokrati, respekt for menneskerettighederne, retsstat og 

fundamentale frihedsrettigheder, god regeringsførelse og international humanitær lov.  

Jeg vil i den forbindelse fremhæve EU´s beslutning om i forbindelse med 

gennemførelsen af den kommende EU-Israel handlingsplan at få etableret et formelt 

underudvalg til dialog om menneskerettighedsspørgsmål.  Det lagde vi fra dansk side 

stor vægt på under drøftelserne.   

Europaudvalget 2008-09
EUU Alm.del 
Offentligt



 

Grundlæggende er EU´s handlingsplaner med tredjelande udformet som et incitament til 

styrkelse af fælles værdier og ikke som et potentielt afstraffelsesinstrument.  Det er 

regeringens og EU´s holdning, at Israel skal efterleve forpligtelserne i Køreplan for 

Fred, i humanitære folkeret og i FN´s menneskerettighedskonventioner.  Det bliver 

konsekvent fremhævet over for Israel i den bilaterale dialog og i dialogen mellem EU 

og Israel. 


